
AD\632311CS.doc PE 378.594v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Rozpočtový výbor

2006/0083(CNS)

26. 9. 2006

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

k návrhu nařízení Rady o stanovení pravidel pro dobrovolné odlišení přímých 
plateb podle nařízení (ES) č. 1782/2003, kterým se stanoví společná pravidla 
pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky a kterým se 
zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce, a o změně nařízení (ES) č. 
1290/2005
(KOM(2006) 241 – C6-0235/2006 –2006/0083 (CNS))

Navrhovatel: Herbert Bösch 















PE 378.594v03-00 2/6 AD\632311CS.doc

CS

PA_Legrej



AD\632311CS.doc 3/6 PE 378.594v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

 I. Historie a obsah návrhu

Dne 15. a 16. prosince 2005 Evropská rada v Bruselu přijala dokument nazvaný Evropská 
rada Brusel: 15. a 16. prosince 2006 – Závěry předsednictví1 , který v odstavci 6  „Finanční 
výhled“ uvádí toto: „Evropská rada dosáhla dohody o finančním výhledu 2007 – 2013, jak je 
uveden v dokumentu 15915/05.“2

V tomto dokumentu se v Kapitole 2 – Zachování a řízení přírodních zdrojů členské státy 
dohodly na následujícím znění:
„62. Podle vlastního uvážení mohou členské státy převést dodatečné finanční částky v rámci 
uvedeného stropu na programy rozvoje venkova až do maximální výše 20 %  částek, které jim 
připadnou z výdajů souvisejících s trhem a z přímých plateb. Evropská rada vybízí Radu, aby 
na základě návrhu Komise stanovila podrobná pravidla, kterými by se takové převody řídily.  
Na finanční částky převedené na podporu opatření na rozvoj venkova podle takových 
ustanovení se nevztahují pravidla národního spolufinancování a pravidla minimálních výdajů 
na každou osu uvedená v nařízení o rozvoji venkova.“ 

Evropský parlament vyjádřil k dohodě Evropské rady3 tyto připomínky: (Prohlášení č. 9 
Interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006).

Komise, která byla „vyzvána“ Evropskou radou, aby v souladu s ustanoveními Smluv využila 
svého práva podnětu a předložila návrh, vznesla k této „výzvě“ několik váhavých námitek:4

Komise však poté přijala „výzvu“ Evropské rady a dne 24. května 2006 předložila návrh 
stanovení pravidel pro dobrovolné odlišení.5

Návrh:
 je založen na článku 37 Smlouvy o ES (Evropský parlament se pouze konzultuje)

1 Zveřejněno na internetových stránkách Rady Evropské unie: 
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/ec/87642.pdf
2 http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/en/misc/87677.pdf
3 „Evropský parlament bere na vědomí závěry Evropské rady z prosince 2005 týkající se dobrovolného odlišení 
výdajů souvisejících s trhem a přímých plateb v rámci společné zemědělské politiky do rozvoje venkova až do 
maximální výše 20 % a snížení výdajů souvisejících s trhem. Až budou způsoby tohoto odlišení stanoveny 
v příslušných právních aktech, zhodnotí Evropský parlament proveditelnost těchto ustanovení s ohledem na 
zásady EU, jako jsou pravidla hospodářské soutěže a jiná; Evropský parlament v současnosti zachovává svůj 
postoj, pokud jde o výsledek procesu. Domnívá se, že by bylo užitečné hodnotit záležitost spolufinancování 
zemědělství v rámci přehodnocování v letech 2008–2009.“
4 "Komise bere na vědomí bod 62 závěrů Evropské rady z prosince 2006, podle něhož mohou členské státy 
převést dodatečné částky  z výdajů souvisejících s trhem a přímých plateb v rámci společné zemědělské politiky 
až do výše 20 % částek, které jim  připadnou z a přímých plateb.
Při stanovování tohoto odlišení v příslušných právních aktech bude Komise usilovat o  to, aby se  umožnilo 
dobrovolné odlišení, a zároveň bude vynakládat úsilí, aby tento mechanismus co nejpřesněji odrážel základní 
pravidla, jimiž se řídí politika rozvoje venkova.“ 
5 KOM(2006)0241



PE 378.594v03-00 4/6 AD\632311CS.doc

CS

 umožňuje kromě povinného odlišování dohodnutého v souvislosti s reformou SZP 
z roku 2003 přesunout až 20 % částek přímých plateb z prvního pilíře SZP na rozvoj 
venkova (2. pilíř)

 finanční prostředky mohou být použity svobodně v souladu s ustanoveními nařízení o 
Evropském zemědělském fondu na rozvoj venkova (EAFRD); pravidla pro minimální 
výdajích na osu musí být dodržena 

 používá týž základ pro výpočet jako u povinného odlišení, včetně zvláštního opatření 
pro drobné zemědělce (snížené procento uplatňované u prvních 5 000 eur v případě 
drobných zemědělců)

 stanoví zvláštní opatření pro venkovské zemědělce prostřednictvím dodatečné částky 
ve výši 5 000 eur

 stanoví, že  spolufinancování není povinné
 požaduje, aby členské státy do dvou měsíců rozhodly o míře snížení pro celé období 

financování.

Navrhovatel chce podotknout, že není proti zásadě odlišení jako takové, z níž vyplývá převod 
finanční prostředků z prvního pilíře „Podpora trhu a přímé platby zemědělcům“ do druhého 
pilíře „Rozvoj venkova“, jelikož odráží pojetí společné zemědělské politiky. Rozvoj venkova 
je hlavním nástrojem k přestavbě zemědělského odvětví a podněcuje rozrůznění 
v zemědělských oblastech.

Pro Parlament však nemůže akceptovat způsob, jakým Evropská rada opět postupovala a jak 
Evropská komise uskutečnila mandát hlav států a vlád:1

1. Spolufinancování SZP

Na rozdíl od pravidel používaných v případě všech ostatních strukturálních fondů a na rozdíl 
od předchozích ustanovení týkajících se odlišení, tento návrh nestanoví spolufinancování. 
Komise se navíc ve svém prohlášení č. 10 o interinstitucionální dohodě ze dne 17. května 
2006 zavázala, že vynaloží maximální úsilí, aby tento mechanismus odrážel co nejpřesněji 
základní pravidla, kterými se řídí politika rozvoje venkova. Dobrovolné odlišení bez 
spolufinancování způsobuje závažné obtíže, jelikož nepřítomnost spolufinancování porušuje 
zásady sdílené odpovědnosti a doplňkovosti fondů Evropské unie.

Parlament dále v Bögeho zprávě (A6-0153/2005) navrhl, že problémy financování SZP lze 
řešit zavedením nového mechanismu spolufinancování do zemědělské politicky EU.

2. Finanční nařízení
Odlišování znamená převod v rámci kapitoly 2 víceletého finančního rámce 2007 – 2013
 a má proto důsledky, pokud jde o klasifikaci výdajů. Návrh Komise však neuvádí podrobná 
ustanovení o tom, jak se budou částky v rozpočtu přesouvat z kapitoly 0503, přímé platby, do 
kapitoly 05 04, programy rozvoje venkova. Evropský parlament dává jasně najevo, že tyto 
částky mohou být převedeny pouze tehdy, jsou-li dodrženy zásady specifičnosti, jednotnosti a 
rozpočtové přesnosti a transparentnosti v souladu s ustanoveními finančního nařízení.

1 Připomínky Evropského parlamentu byly vyjádřeny v jeho usnesení týkajícím se interinstitucionální dohody o 
rozpočtové kázni a řádném finančním řízení a v prohlášení č. 9 o dobrovolném odlišování, P6_TA-
PROV(2006)0210.



AD\632311CS.doc 5/6 PE 378.594v03-00

CS

3. Přehlížení Evropského parlamentu jako rozpočtového orgánu (čl.  272 odst. 9 Smlouvy o 
ES)
Podle dobrovolného odlišení mohou členské státy  jednostranně a bez zapojení Parlamentu 
zvýšit výdaje stanovené v příloze I interinstitucionální dohody, a to o několik miliard eur. 
Tato dalekosáhlá změna v rozpočtu týkající se nepovinných výdajů  bez předchozího zapojení 
rozpočtového orgánu porušuje zásady i znění interinstitucionální dohody.

4. Dopad výpočtu maximální míry zvýšení

Snížení povinných výdajů a zvýšení nepovinných výdajů v souvislosti s dobrovolným 
odlišením budou mít dopad na výpočet maximální míry zvýšení, což je třeba podrobněji 
posoudit.

5. Nebylo předem provedeno hodnocení dopadu

Je nepřijatelné a nezodpovědné, že Komise před předložením svého návrhu nevypracovala 
řádné hodnocení dopadu, přestože to Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2003 o 
lepší tvorbě právních předpisů vyžaduje. Komise nepředložila ani úplný a jasný finanční 
výkaz.
Vzhledem k výše vedeným důvodům v souvislosti s rozpočtovými pravomocemi Evropského 
parlamentu a vzhledem k tomu, že neexistuje hodnocení dopadu, nemůže Parlament s tak 
dalekosáhlou iniciativou souhlasit.

S odkazem na prohlášení Evropského parlamentu č. 9 o interinstitucionální dohodě ze dne 
17. května 2006 se navrhovatel domnívá, že by bylo vhodné posoudit otázku 
spolufinancování zemědělství v kontextu přezkumu v letech 2008 – 2009.

Proto:
******

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova, jako příslušný výbor, aby 
zamítl návrh Komise.



PE 378.594v03-00 6/6 AD\632311CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh nařízení Rady o stanovení pravidel pro dobrovolné odlišení 
přímých plateb podle nařízení (ES) č. 1782/2003, kterým se stanoví 
společná pravidla pro režimy přímých podpor v rámci společné 
zemědělské politiky a kterým se zavádějí některé režimy podpor pro 
zemědělce, a o změně nařízení (ES) č. 1290/2005

Referenční údaje KOM(2006)0241 – C6-0235/2006 – 2006/0083(CNS)
Příslušný výbor AGRI
Výbor, který zaujal stanovisko

Datum oznámení na zasedání
BUDG
5.9.2006

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání

10.7.2006

Navrhovatel
Datum jmenování

Herbert Bösch
6.9.2006

Předchozí navrhovatel(ka)
Projednání ve výboru 26.9.2006
Datum přijetí 26.9.2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

18
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Reimer Böge, Herbert Bösch, Vito Bonsignore, Brigitte Douay, 
Salvador Garriga Polledo, Dariusz Maciej Grabowski, Ingeborg 
Gräßle, Nathalie Griesbeck, Catherine Guy-Quint, Jutta D. Haug, 
Anne E. Jensen, Janusz Lewandowski, Jan Mulder, Giovanni Pittella, 
Kyösti Virrankoski, Ralf Walter

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Albert Jan Maat, Mairead McGuinness

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)

...


